**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ČESKÉ LITERATURY A LITERÁRNÍ VĚDY**

Josef Šebek

**MYŠI NATÁLIE MOOSHABROVÉ:
REPETITIVNOST, HRA A VYPRÁVĚNÍ**

Obor: Český jazyk a literatura – Estetika

Vedoucí diplomové práce: doc. Dr. Phil. Josef Vojvodík, M.A.

Akademický rok: 2007/2008

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

Josef Šebek

OBSAH

Úvod 4
<i>Několik metodologických poznámek</i> 7
1. Motiv 10
<i>1.1. Motivičnost textu Myši</i> 10
<i>1.2. Realizace a objem motivů, jejich identita a distribuce</i> 11
<i>1.3. Motivy a inter-/intratextovost</i> 21
<i>1.4. Typy motivů v Myších</i> 23
2. Stavba vyprávění 26
<i>2.1. Typy narativních figur</i> 26
<i>2.2. Dvojí proud narace</i> 30
3. Subjekty vyprávění a textu 31
<i>3.1. Zprostředkovatel vyprávění: vypravěč/reflektor, vypravěč a fokalizátor</i> 31
<i>3.2. Reflektor a perspektivizace/fokalizace v Myších</i> 33
<i>3.3. Hra subjektů: vypravěč, implikovaný autor a implikovaný čtenář</i> 37
<i>3.4. Okamžiky nepřístupnosti hlavní postavy</i> 41
<i>3.5. Shrnutí</i> 43
4. Styl 44
<i>4.1. Stereotypnost v užívání jazykových prostředků</i> 44
<i>4.2. Nespisovnost a stylové zabarvení</i> 46
<i>4.3. Grotesknost</i> 51
<i>4.4. Poetika vlastních jmen a názvů</i> 54
5. Fikční svět <i>Myši</i> 59
<i>5.1. Struktura světa románu</i> 60
<i>5.2. Typ fikčního světa <i>Myši</i></i> 64
<i>5.3. Fikční svět jako svět vyprávěný: princip záhady</i> 67
6. Hledisko žánru 70
<i>6.1. Dialog žánrů v Myších</i> 71
<i>6.2. Utopie</i> 72
<i>6.3. Detektivní román, román s tajemstvím</i> 74
<i>6.4. Sci-fi</i> 80
<i>6.5. Psychologický román</i> 82
7. Shrnutí 86
Prameny 89
Literatura 89

ÚVOD

*Jak zvláštní, že lidé na hřbitově jsou jiní než venku za zdí. Že mi lidé na hřbitově vždycky připadají takoví klidnější, hodnější, laskavější, vždyť to vidím právě teď i sám na sobě... (...) Je mi vsuktu dobře, myslím si pak, když už skoro docházíme k bráně a zvon vyzvání před námi, je to zvláštní, že je mi tak dobře, čím to asi je? Tím, že spíš patřím k těm mrtvým?**

*„Paní, vy prý jste odbornice na hroby, děti a myši.“***

Román *Myši* Natálie Mooshabrové (1970) má specifické místo mezi vrcholnými prózami Ladislava Fukse, publikovanými ve druhé polovině šedesátých a na začátku sedmdesátých let. V *Myších* autor opustil ukotvení příběhu ve vnějších dějinách a/nebo v subjektivní historii postavy, které bylo typické jak pro introspektivní, zčásti autobiografické *Variace pro temnou strunu* (1966), tak pro *Spalovače mrtvol* (1968) a většinu próz ve *Smrti morčete* (1969), a vydal se žánrově na pole fantastiky, utopie a detektivního románu.¹ Tato žánrová fúze je v *Myších* provedena velmi originálně a je spojena s nebývale masivním a propracovaným uplatněním stylových a narativních postupů, určujících již od předchozích děl charakter Fuksových textů. *Myši* jsou provokativním a dráždivě mnohoznačným textem – slibným předmětem literárněinterpretačních snah.²

* *Variace pro temnou strunu*, s. 276.

* *Myši* Natálie Mooshabrové, s. 66.

1 Řadu rysů těchto žánrů však můžeme sledovat již v prózách předchozích; v pozdějších dílech jsou jmenované žánry uplatněny v čistší podobě, například žánr detektivní v *Příběhu kriminálního rady* (1971) či sci-fi v *Oslovení z tmy* (1972).

2 Komplexní interpretaci tohoto románu podal Luboš Merhaut ve studii „Nelehká cesta za poznáním zla“ (Merhaut 1988). Poměrně podrobně se mu věnuje též Jiří Pechar ve své knižní práci *Od příběhu k románu* (Pechar 1989, s. 66–79). Jeden aspekt románu, strategie mystifikace, se stal předmětem diplomové práce Barbory Wykrentové (Wykrentová 2006; spolu s rozбором *Vévodkyně a kuchařky* z téhož hlediska). Samostatné heslo je mu věnováno ve *Slovníku českého románu* (autor hesla

Domníváme se, že k tomuto dílu lze přistoupit ze dvou základních hledisek. Jednak je můžeme vyložit jako „antologii“ typických autorových motivických, stylových a narativních postupů, jejichž popis by již sám o sobě byl náročným výkonem tematologické, stylistické a naratologické analýzy. Za druhé se můžeme soustředit na hororově-antiutopicko-detektivní vyprávění o ukrytí pronásledované panovnice do figury prosté stařeny, na tento příběh o téměř dokonalém utajení. Způsob jeho vyprávění vyzývá k rekonstrukci strategií, jejichž pomocí je budován z indicií vyskytujících se na různých rovinách textu.

Soustředíme-li se hlavně na aspekt hry tvaru a stylu, zjistíme, že z tohoto hlediska text jako by od čtenáře neočekával porozumění (to jest řekněme pohyb vertikálním směrem, do hlubších vrstev smyslu), nýbrž zahlcení, fascinaci, uhranutí, zamezující ovšem skutečnou reflexi textu, a ústící tak do praktické nemožnosti text interpretovat. Výsledkem by bylo vlastně zdvojení textu samého, jen přepsané do „systematického“ jazyka. *Myši* bychom z tohoto hlediska mohli označit jako text *opakní*, tj. takový, který má sklon dávat na interpretovy otázky stále tytéž stereotypní odpovědi.

Na druhou stranu, budeme-li motivy, způsob vyprávění a stylové prostředky chápat jako prostředek vyčerpávající se svou funkcí ve zprostředkování příběhu (ve hře skrývání a odhalování fabule, mystifikačních postupech), mineme právě specifické vlastnosti jeho „textury“, jež ovšem patří k jeho podstatným kvalitám.

Pro nás tedy bude hlavní interpretační výzvu představovat zvláštní koexistence obou linií: linie tvárných postupů a linie příběhu, husté sítě motivů a narativních sekvencí, jejich zrcadlových odrazů, variací či ozvěn na jedné straně a bizarního příběhu a světa, v němž se odehrává, na straně druhé. Budeme zároveň hledat jistý sjednocující horizont, na nějž by se nám oba aspekty promítly a jenž by umožnil jejich hlubší interpretaci. Máme za to, že tímto horizontem je specifická práce s časem v románu spojená s principem repetitivnosti, jenž vyprávění i celému textu dominuje. Ve Fuksovu textu se konstituuje specifický narativní typ – repetitivní narace, o jehož hlubší výklad se mimo jiné chceme pokusit.

Karel Komárek). V článcích a studiích věnovaných širšímu pohledu na Fuksovu prózu *Myši* doposud stojí poněkud v pozadí.

Je zřejmé, že obdobné postupy využívá Fuks s různou intenzitou i v dalších svých dílech, a že tedy obecný typ repetitivního vyprávění může nést v konkrétních textech odlišné funkce a generovat poněkud jiný smysl. Ukazuje se navíc, že v próze³ 20. století je repetitivnost jedním z příznačných postupů;⁴ jen v české próze můžeme silně uplatněné repetitivní postupy na různých rovinách textu (na rovině tematicko-motivické, narativní či jazykověstylové) a s různou funkcí sledovat například v dílech Milady Součkové, Bohumila Hrabala, Vladimíra Párala, Milana Kundery, Věry Linhartové, Daniely Hodrové či Karla Miloty. Zatímco kupříkladu u Párala můžeme funkci motivického a narativního opakování zkusmo charakterizovat jako přiblížení stavby vyprávění dehumanizované kombinatorice matematických vzorců s výrazným parodicko-kritickým efektem, v Hrabalových prózách je naopak prvkem zdůrazňujícím subjektivitu a bezprostřednost podání, stylizujícím „ted’ a tady“ vyprávějího subjektu.⁵


[…]


Z hlediska strategie komunikace implikovaných subjektů textu je repetitivnost mnohostranným prostředkem inscenace záhady: zdůrazňuje „povrch“, tedy vnější oproti skrytému, a tím naznačuje, že to podstatné se pod tímto povrchem ukrývá, a dále zvyrazňuje celou řadu motivů jako potenciální indicie.

Jak jsme uvedli již v úvodu, má repetitivnost jako konstitutivní rys vrcholných Fuksových próz v každém z jeho děl poněkud jiný smysl, nebo lépe řečeno trs jeho významů se poněkud proměňuje, některé zůstávají, jiné se mění. Ve *Variacích pro temnou strunu* je opakování do značné míry projevem logiky určitých představových stereotypů hrdinovy mysli; zároveň však již zde najdeme opakování na úrovni narativní (například stavba kapitoly na základě rytmu střídání hudebních skladeb) i na úrovni konstruování fikčního světa („klonování“ postav). Ve *Spalovači mrtvol* vystupuje do popředí jako prostředek stereotypu, jenž odhaluje vnitřní prázdnotu hrdiny; stejně tak je však přítomna na rovině narativní i na rovině konstituce fikčního světa. Můžeme konstatovat, že v *Myších* se princip repetitivnosti do jisté míry osamostatňuje, nebo se přinejmenším štěpí na výše zmíněné dvě linie – linii detektivní práce s motivy a vyprávěním a linii svobodného repetitivního propracovávání textury. Do značné míry je to umožněno tím, že *Myši* jsou žánrově neurčité a nelze – na rozdíl od výše uvedených dvou románů – stanovit nějakou jejich zřetelnou „ideovou“ intenci („citová“ biografie

128 Fenomény obsesivity a rituality podle nás představují klíče k dalšímu interpretačnímu uvažování nad Fuksovým románem, jehož se zde však už musíme vzdát.

chlapce na pozadí vnějších dějin ve *Variacích*, zrod fanatismu či duševní poruchy v součinnosti s dějinným vývojem ve *Spalovači*). Protože tvárnými postupy nelze takto „projít“ k parafrázovatelné „myšlence“, vrací se pohled k postupům samým.

Hra je druhým osnovným principem textu. Samotná repetitivní práce s motivy je herní – je to jistá kombinatorika, „umění množin“, ¹²⁹ v němž jsou zkoušena všechna možná spojení. Prvek hry je ovšem, jak jsme viděli, přítomen též v práci s vyprávěním (obdobná repetitivní kombinatorika), v jazykovém ztvárnění textu (repetitivnost, míšení kódů) a v rafinovaném kombinování žánrových znaků. Rozsáhlé herní pole otevírá rovněž komunikace implikovaného autora s implikovaným čtenářem, ať už se realizuje prostřednictvím perspektivizace, nebo skrze indiciální a redundantní motivy ve funkci pravých a falešných stop. Jemnost prostředků této mnohoúrovňové hry je udivující a znemožňuje jednoduchý popis jejích pravidel. Z hlediska čtenáře má tato hra jeden základní smysl – permanentní znejišťování.

Nejistota jako třetí, nejabstraktnější osa románu, je generována právě herním oddělením prostředků od jejich tradičních účelů, rozbíjením tradičních skupin rysů (žánry), zklamáním očekávání. Nejde přitom o pouhou dichotomii automatizace/aktualizace, i když pochopitelně princip vnímání porušení konvence na pozadí existence této konvence platí i zde. Jde spíše o něco, co můžeme popsat jako neurotický rozpor – vznik určité intence a zároveň zábrany naplnit ji. Těchto intencí je řada typů (indiciálnost motivů, charakterizační funkce nespisovných prostředků, intence jednotlivých žánrů...) a v rámci těchto typů nepřeborné množství konkrétních případů; navíc se jednotlivé typy kříží a tím se počet případů umocňuje; k násobení ad infinitum dochází díky zapojení reálného protějšku implikovaného čtenáře do hry. Tuto strukturu si lze představit jako zrcadlové bludiště, ¹³⁰ v němž již nelze rozeznat dva základní mody – bytí a zdání – a pohled je vždy pohledem do nekonečna. Ludická nejistota je zde provázena nejistotou druhého typu, nejistotou úzkostnou, spojenou jak se smytím

129 Viz Hodrová 1968.

130 Metafora zrcadlového bludiště bývá užívána v interpretacích Fuksových próz, viz k tomu například Pohorský 1972, s. 152–153.

dichotomie bytí – zdání, tak se zpochybněním všech konvencí, ponechávajícím čtenáře tváří v tvář nekonečným zrcadlovým reflexům textu.

PRAMENY

Fuks, Ladislav: *Pan Theodor Mundstock* (Praha, Československý spisovatel 1963)

- Fuks, Ladislav: *Mí černovlasí bratři* (Praha, Československý spisovatel 1964)
- Fuks, Ladislav: *Variace pro temnou strunu* (Praha, Československý spisovatel 1966)
- Fuks, Ladislav: *Spalovač mrtvol* (Praha, Československý spisovatel 1967)
- Fuks, Ladislav: *Smrt morčete* (Praha, Československý spisovatel 1969)
- Fuks, Ladislav: *Oslovení z tmy* (Praha, Československý spisovatel 1972)
- Fuks, Ladislav: *Návrat z žitného pole* (Praha, Československý spisovatel 1974)
- Fuks, Ladislav: *Příběh kriminálního rady* (Praha, Československý spisovatel 1975²)
- Fuks, Ladislav: *Myši Natálie Mooshabrové* (Praha, Československý spisovatel 1994³)
