Oponentský posudek na diplomovou práci Josefa Šebka

MYŠI NATÁLIE MOOSHABROVÉ:
REPETITIVNOST, HRA A VYPRÁVĚNÍ

Próza Ladislava Fukse z roku 1970 se v diplomové práci Josefa Šebka stala východiskem k všestranné analýze, která se v postupných krocích zabývá románem z hlediska motivického, vyprávěcího, stylistického, z hlediska vytvářenosti, literárnosti (tedy teorie fikčních světů), a nakonec žánrovosti. Setkáváme se zde s promyšleným, zdůvodněným a reflektovaným postupem, kdy jeden krok vyplývá logicky z druhého a každé zastavení je podnikáno z permanentně přítomné perspektivy celku. Autorské vědomí *podmíněnosti* literárněvědného rozboru způsobuje při pozorném rozvíjení jednotlivých operací, jako každý pokorný přístup, zisk v podobě nového poznání končin, které se dosud iluzivně jevíly jako probádané dostatečně. Šebek k tomu v úvodních poznámkách říká: „Pojem analýzy pro nás není spojen s představou objektivitu; analýza představuje nanejvýš právě rozproštění (jedné možné) konceptuální sítě nad textem, jež nám umožní text vůbec diferencovaněji uchopit. V této své funkci je ovšem nezastupitelná“ (s. 8).

Organická kompozice práce jde ruku v ruce s diplomantovým věcným a ekonomickým jazykovým stylem, funkčním uspořádáním hlavního textu a poznámek pod čarou, jakož i se solidně vypraveným seznamem literatury. Přiznám se, že je pro mě svízelné u takto vyrovnaného textu zdůrazňovat nějaké akcenty. Z poučeného a náročného vedení jednotlivých kapitol vybočuje jistým „poklesnutím napětí“ snad jen čtvrtá část věnovaná stylu Fuksovy prózy: ve světle ostatních, s přehledem zvládnutých a s invencí rozvíjených kapitol tu J. Šebek myslím zůstal na rovině enumerace a evidence jednotlivých jazykových jevů – uvědomuji si však, jak „zlatá“ je to výhrada, a formuluji ji takříkajíc jen v závorce. S řadou svých nálezů zachází diplomant až marnotratně: některé poznámky pod čarou by pro svou závažnost mohly stát v hlavním textu (např. s. 11, 13, 59).

Vzhledem k inflačnímu výskytu teorie fikčních světů v současných diplomových pracích naopak vyzdvihují Šebkovo obezřelé počínání na tomto poli. Zatímco při mechanicky uplatňované aplikaci této teorie v soudobém písemnictví (a nemyslím tím jen studentské práce) může namísto kategorie fikčního světa stát prostě jen: „text“, diplomant pracuje s pojmem důsledně jako s opozitním vůči uměleckému dílu s dominující „mimetickou sémantikou“ (s. 59 nn.), a jeho nakládání s teorií je proto nanejvýš funkční.

Práci rád doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

Michaël Špirit

Praha, 19. 5. 2008